Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia M ediului

Agentia pentru Protectia Mediului Dalj

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. xx din xx.xx.2024

Titularul activit atii: Compania de Ap a Oltenia S.A.

Adresa: Str. Brestei, Nr. 133, municipiul Craiova, Jude tul Dolj

Punct de lucru: Alimentare cu apa, canalizare siep  urare ape uzate in comuna Carpen
Locatia activit atii: comuna Carpen, satele Carpen si Cleanov, jude tul Dol
Activitatea/Activit atile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Cod Denumire activitate CAEN Rev. 2 Pozitie Cod Denumire activitate CAEN NF | SN
CAEN Anexa 1 CAEN Rev.1 R AP
Rev.2 din OM Rev.1

1798/2007
3600 | Captarea, tratarea si| 253 4100 | Captarea, tratarea  si
[...]
atingere prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu
referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr. 19/2008, cu
modificarile si completarile ulterioare, operatorul are urmatoarele obligatii:

a) sa informeze imediat autoritatea competenta pentru protectia mediului si autoritatea competenta
pentru inspectie si control la nivel local;

b) sa ia imediat masurile pentru limitarea consecintelor asupra mediului si prevenirea altor incidente
sau accidente posibile;

c) sa ia orice masuri suplimentare, considerate adecvate si impuse de autoritatile competente
prevazute la lit. a), pe care acestea le considera necesare, in vederea limitarii consecintelor asupra
mediului si a prevenirii altor incidente sau accidente posibile.

« Operatorul are obligatia sa respecte conditiile prevazute in autorizatia de mediu.
+ In cazul incilcarii oricdreia dintre conditiile prevdzute in autorizatia de mediu, operatorul are
urmatoarele obligatii:

a) informeaza imediat autoritatea competenta pentru protectia mediului responsabila cu emiterea
autorizatiei de mediu;

b) ia imediat masurile necesare pentru a restabili conformitatea, in cel mai scurt timp posibil, potrivit
conditiilor din autorizatia de mediu.

c) operatorul are obligatia sa intrerupa operarea instalatiei sau a unor parti relevante ale acestora, in
cazul in care incalcarea conditiilor din autorizatia de mediu reprezinta un pericol imediat pentru
sanatatea umana sau risca sa aiba un efect advers semnificativ imediat asupra mediului, pana la
restabilirea conformarii.

Titularul este obligat sa prevada si sa realizeze masurile care trebuie sa fie luate dupa incetarea
activitatilor si inchiderea amplasamentului;

eLa incetarea activitatii titularul autorizatiei de mediu va realiza toate masurile si lucrarile pentru
ecologizarea si refacerea amplasamentului in care s-a desfasurat activitatea:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
| Operator dedate cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Pag. 6 din 16




- gestionarea corespunzatoare a stocurilor de deseuri, cu respectarea prevederilor prezentei autorizatii
si a legislatiei specifice in vigoare;
- igienizarea spatiului si readucerea acestuia la starea initiala.
- Planul de inchidere trebuie sa includa minim urmatoarele:
> planuri ale tuturor conductelor, instalatiilor si rezervoarelor subterane daca este cazul;
> orice masura de precautie specifica, necesara pentru prevenirea poluarii apei, aerului si
solului;
» masuri de eliminare si acolo unde este cazul, de spalare a conductelor, cuvelor,
rezervoarelor si golire completa de continut periculos;
» masuri de paza pentru prevenirea actiunilor de distrugere in masa;
> masuri de reconstructie ecologica a terenului afectat de activitatile desfasurate pe
amplasament;
Titularul de activitate este obligats a respecte in integralitate prevederile urm  atoarelor acte
normative:
- 0.U.G. nr. 195/2005 aprobata prin Legea nr. 265/2006 privind protectia mediului, cu modificarile si
completarile ulterioare;
- Ordinul MMAP 1150/2020 privind aprobarea procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de
mediu si autorizatiei integrate de mediu cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legea nr. 123/2020, pentru modificarea si completarea Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.
195/2005 privind protectia mediului;
- OUG 92/2021 privind regimul deseurilor aprobata cu modificari si completari prin Legea 17/2023, cu
modificarile si completarile ulterioare;
- HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor cu modificarile si completarile ulterioare;
- Decizia Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de inlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei liste
de deseuri in temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind deseurile si a
Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deseuri periculoase, cu modificarile
ulterioare;
- HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei;
- HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare pentru aprobarea unor norme privind conditiile
de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate;

Ordinul nr 344/708 din 2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in
special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Regulamentul (CE) nr.1907/2006 (REACH) privind finregistrarea, evaluarea, autorizarea si
restrictionarea substantelor chimice (REACH), de infiintare a Agentiei Europene pentru Produse
Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE si de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al
Consiliului si a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum si a Directivei 76/769/CEE a
Consiliului si a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE si 2000/21/CE ale Comisiei
- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 decembrie 2008
privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si de
abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr.
1907/2006, Regulamentul 830/2015 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 al
Parlamentului European si al Consiliului privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea
substantelor chimice (REACH);

- Legea nr. 360 din 2 septembrie 2003, republicata privind regimul substantelor si preparatelor chimice
periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legii apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;

- OUG 196/2005 privind Fondul pentru Mediu aprobata prin Legea 105/2006 cu modificarile si
completarile ulterioare

- Ordinul 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiilor si taxelor datorate la
Fondul pentru mediu, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Ordinul 591/2017 pentru aprobarea modelului si continutului formularului "Declaratie privind
obligatiile la Fondul pentru mediu” si a instructiunilor de completare si depunere a acestuia;

- Vor fi respectate prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor emisa de Administratia
Bazinala Jiu;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
| Operator dedate cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Pag. 7 din 16




e Se vor respecta si se vor reinnoi contractele care au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu,
sau incheiate noi contracte dupa caz.

In situa fia modific &rii actelor normative men fionate in prezenta autoriza fie, titularul are
obliga fia sa se supun & prevederilor noilor acte normative intrate in vigo are, ce modific a,
completeaz a sau abrog a actele normative vechi.

e Conform prevederilor Legii Nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului:

In situatia in care autoritatea competenta pentru protectia mediului constata cd nu a fost
solicitatd sau obtinutd viza anuala, se aplica dispozitiile art. 17 alin. (3) si (4) din OUG 195/2005
cu modificarile si completarile ulterioare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspend area sau anularea prezentei autoriza tii
se solutioneaza de instan tele de contencios administrativ competente potrivit Leqii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modifica ta si completat @ prin Legea nr.
262/2007.

Nerespectarea prevederilor prezentei autoriza tii de mediu se sanc tioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Raspunderea pentru corectitudinea informa  tiilor puse la dispozi tia autorit atii competente
pentru protec tia mediului si a publicului revine in intregime titularului acti vit atii.

|. Activitatea autorizat a:

Captarea, tratarea si distributia apei in comuna Carpen, satele Carpen si Cleanov;

Retea de canalizare si statii de epurare in comuna Carpen, satele Carpen si Cleanov;

1. Dotari (instala tii, utilaje, mijloace de transport utilizate in act  ivitate):

- Sursa de apa: trei foraje la adancimea de 220 m, amplasate la o distanta de minim 150 m
intre ele, echipate cu pompe submersibile cu Qp=2,12, I/s;

- sistem de aductiune cu lungimea totala de 425 m;

- Gospodarie de apa, amplasata in localitatea Carpen ce deserveste satele Carpen gi
Cleanov, dotata cu Instalatie de tratare (capacitatea de 8 I/s) de tip container din panouri
sandwich compusa din:

o sistem dozare hipoclorit pentru precipitare elemente oxidante si distrugerea
amoniului: debitmetru cu impuls si pompa dozatoare DOSITEC Q;
bazin de reactie;
grup de pompare ;
filtrare sedimente (elemente oxidate);
filtru automat Multimedia;
filtrare cu carbune granular activat;
filtrare cu rasina schimbatoare de ioni (in acest filtru se poate introduce o rasina
schimbatoare de ioni pentru dedurizare sau denitrificare)

- Rezervor apa cu volumul total de 250 mc;

- Retea de distributie apa cu lungimea totald de 37735,2 ml din care 18182,5 ml in satul
Carpen si 19552,7 ml in satul Cleanov; 1611 bransamente apa, din care 792 in satul Carpen si
819 in satul Cleanov; 66 hidranti;

- Retea de canalizare cu lungimea totala de 27031,06 ml din care 12545,07 ml in satul
Carpen si 14 485,99 ml in satul Cleanov; 964 racorduri la canal, din care 435 in satul Carpen si
529 in satul Cleanov;

- Statii de pompare ape uzate- 21 buc.;

- Doua statii de epurare mecano-biologice: pentru satul Carpen, de capacitate 182 mc/zi
(960 l.e.), cu evacuare in paraul Terpezita prin conducta de refulare cu lungimea de cca. 3175 m
si pentru satul Cleanov, de capacitate 236 mc/zi (1249 l.e.) cu evacuare in paraul Desnatui prin
conducta de refulare cu lungimea de cca. 2249 m;

- Statiile de epurare sunt compuse din:

O OO0 o oo

TH AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
| Operator dedate cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Pag. 8 din 16




Treapta mecanica: statie pompare; separator de grasimi; bazin egalizare;
Treapta biologica: bazin de omogenizare; bazin anoxic, aerare denitrificare, decantare;
unitate dezinfectie cu ultraviolete;
Pentru namolul din bazinul de stocare si ingrosare cu volumul de cca. 5 mc exista instalatie
de deshidratare cu saci filtranti; platforma de depozitare din beton armat cu dimensiunile 3,00
x 3,00 x 0,10 m cu pereti de protectie de 20 cm prevazuta cu un sifon de pardoseala ce
permite apei scurse sa fie redirectionata in proces la statia de pompare influent;
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantit ati:
- Apa captata din cele trei foraje hidrogeologice 12.2021. Volume si debite de apa autorizate:
Pentru satul Carpen: Qzi med = 140,01 mc/zi ( 1,62 I/s);
Qzi max = 182,05 mc/zi ( 2,0 I/s);
V an =51,1 mii mc.
Pentru satul Cleanov: Qzi med = 181,82 mc/zi ( 2,1 I/s);
Qzi max = 236,37 mc/zi ( 2,73 Is);
V an = 66,0 mii mc.
- Apa uzata ce necesita epurare pentru satul Carpen- Volum maxim 182,05 mc/zi; volum
mediu 140,01 mc/zi; anual - 51,1 mii mc;
- Apa uzata ce necesita epurare pentru satul Cleanov- Volum maxim 236,37 mc/zi; volum
mediu 181,82 mc/zi; anual - 66,2 mii mc;
- Hipoclorit de sodiu- cca. 20 litri/an;
- Polielectrolit- cca. 10 kg/lung;
3. Utilit ati - apa, canalizare, energie
- Alimentarea cu energie electrica se face din sistemul energetic national.
- Alimentarea cu apa in scop igienico-sanitar (2 toalete) se face din reteaua publica de alimentare
Cu apa.
- Agentul termic folosit pentru incalzirea cladirilor este energia electrica, incalzirea se face cu
ajutorul caloriferelor electrice.
- Evacuarea apelor uzate de la grupurile sanitare se face in reteaua publica de canalizare;
- Apele uzate menajere de la consumatorii casnici neracordati la reteaua de canalizare, vor fi
colectate Tn bazine etans vidanjabile;
4. Descrierea principalelor faze ale procesuluite  hnologic sau ale activit atii
- SISTEM DE ALIMENTARE CU APA:
- captarea apei din cele trei foraje;
- potabilizarea apei in statia de tratare: filtrare cu carbune activ si clorinare cu hipoclorit de
sodiu;
- Tnmagazinarea apei in rezervorul cu V=250 mc;
- distributia apei in sistem centralizat locuitorilor satelor Carpen si Cleanov;
- colectarea si transportul prin conducte a apelor uzate catre statile de epurare din satele
Carpen si Cleanov;
- EPURAREA APELOR UZATE:

o linia apei: retinere resturi grosiere pe sistemul de gratare; desnisipare; separare
grasimi; sedimentare primara; sectiunea biologica (denitrificare/oxidare si indepartare fosfor),
sedimentare finala, dezinfectare apa cu ultraviolete, evacuare apa epurata;

o linia namolului: colectare namol primar si spuma, ingrogare, colectare namol
secundar si spuma, predeshidratare cu polielectrolit, depozitare namol in rezervorul de namol
brut, fermentarea anaeroba a namolului, depozitare namol fermentat, deshidratare cu ajutorul
presei cu saci filtranti a namolului fermentat, depozitare namol cu 20% substanta uscata pe
platforma special amenajata cu volumul de 2 mc; datoritd concentratiei scazute de substanta
uscata, namolul colecatt in bazinul de stocare de 5 mc este preluat cu vidanja si transportat la
statia de epurare Facai.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
| Operator dedate cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Pag. 9din 16




- evacuare apa epurata in paraul Desnatui pentru satul Carpen si in paraul Terpezita pentru
satul Carpen;
- Probele de apa uzata sunt prelevate de catre Laboratorul de Monitorizare Calitate Apa
Uzata Facai, saptamanal, iar determinarile parametrilor se vor face in laboratorul de la Facai.
5. Produsele si subprodusele ob tinute:
- Apa potabila pentru alimentarea satelor Carpen si Cleanov. Volumul total anual de apa
autorizat este de 117,1 mii mc.
- Apa uzata epurata (pentru satul Carpen) deversata in paraul Terpezita- 51,01 mii mc/an;
- Apa uzata epurata (pentru satul Cleanov) deversata in paraul Desnatui- 66,2 mii mc/an;
6. Datele referitoare la centrala termic  a proprie - dotare, combustibili utiliza i
- incalzirea spatiilor de supraveghere se realizeaza cu ajutorul caloriferelor electrice;
7. Alte date specifice activit atii: (coduri CAEN Rev.2 care se desf asoara pe
amplasament, dar nu intr a pe procedura de autorizare) : nu este cazul.
8. Programul de func tionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.

II. Instala tiile, m asurile si condi tille de protec tie a mediului

1. Statiile si instala tiile pentru re tinerea, evacuarea si dispersia poluan tilor in mediu,

din dotare (pe factori de mediu)
- APA: Statia de epurare ce face obiectul prezentei autorizatii.
- AER: hipocloritul de sodiu utilizat la clorinarea apei in vederea potabilizarii este aprovizionat in
recipiente originale ale furnizorului, iar instalatia de clorinare este verificata periodic din punct de
vedere tehnic de catre firma autorizata;

- sistem de ventilatie Tn spatiul de depozitare materii prime;

- SOL: platforma betonatd special amenajatd pentru stocarea sacilor in care se colecteaza
namolul deshidratat pana cand este transportat la platforma de stocare temporara din Facai;

2. Alte amenaj ari speciale, dot ari si masuri pentru protec tia mediului:
- titularul de activitate este obligat sa intretina si sa exploateze instalatile tehnologice si de
protectie a calitatii factorilor de mediu in conformitate cu documentatiile tehnice de executie si ale
regulamentului de intretinere si exploatare astfel incat acestea sa functioneze la parametrii
proiectati.
- zonele de depozitare si manipulare hipoclorit de sodiu vor fi bine ventilate, ferite de actiunea
razelor solare, de umezeald, de substante inflamabile si/sau incompatibile. Manipularea
hipocloritului de sodiu se va realiza numai de catre personal desemnat si instruit.
- apa rezultata de pe platforma de namol special amenajata este reintrodusa in circuitul de
epurare;
- Vor fi respectate prevederile Reglementarile nationale si ale Uniunii Europene care vizeaza
valorificarea namolurilor rezultate din statiile de epurare a apelor uzate;
- statiile de epurare a apelor uzate trebuie sa fie exploatate si intretinute astfel incat sa se
asigure performante corespunzatoare in conditile climatice locale normale si in functie de
incarcarea cu poluanti a apelor uzate supuse epurarii;
- NuU Se evacueaza ape uzate neepurate Tn cursuri de ape sau in subteran;
- namolul tratat poate fi utilizat sau eliminat, cel mai frecvent, in trei moduri: utilizarea Tn
agricultura, incinerarea sau depozitarea in depozite de deseuri functie de proprietatile namolului;
- in conformitate cu ierarhia de gestionare a deseurilor, depozitarea este considerata ca ultima
optiune intre metodele utilizate pentru gestionarea namolurilor;
- una dintre modalitatile de valorificare o reprezinta folosirea acestora in agricultura.
- Namolurile provenite de la statile de epurare a apelor uzate din localitati si din alte statii de
epurare a apelor uzate cu o compozitie asemanatoare apelor uzate orasenesti pot fi utilizate n
agricultura numai daca sunt in conformitate cu prevederile Ordinului 344/2004 pentru aprobarea
normelor tehnice privind protecfia mediului si in special a solurilor cand se utilizeaz&a ndmoluri de
epurare Tn agriculturd, cu modificarile si completéarile ulterioare;
» Conform prevederilor Ordinului 344/2004:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
b Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax: 0251.419.035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
| Operator dedate cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
Pag. 10 din 16




- Concentratile de metale grele in solurile pe care se aplica namoluri, concentratile de metale
grele din namoluri si cantitatile maxime anuale ale acestor metale grele care pot fi introduse n
solurile cu destinatie agricola sunt prezentate in tabelele nr. 1.1, 1.2 si 1.3;

- Se interzice utilizarea namolurilor atunci cand concentratia unuia sau mai multor metale grele
din sol depagseste valorile limita stabilite Tn tabelul nr. 1.1 si trebuie luate masuri pentru ca aceste
valori limitd sa nu fie depasite ca urmare a utilizarii namolurilor.

- Pe terenurile agricole se pot aplica numai namolurile al caror continut in elemente poluante nu
depaseste limitele prezentate in tabelul nr. 1.2.

- Cantitatile maxime admisibile de metale grele care pot fi aplicate pe sol pe unitatea de
suprafata si pe an sunt in conformitate cu tabelul nr. 1.3.

- Pentru alte elemente poluante care nu sunt existente in tabelele nr. 1.1, 1.2 si 1.3, restrictiile si
utilizarea namolurilor vor fi stabilite de catre autoritatea teritoriala de protectie a mediului, in baza
recomandarilor primite din partea autoritatilor centrale de mediu, pe baza studiilor efectuate de
Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Protectia Mediului si de Institutul de Cercetari
pentru Pedologie si Agrochimie, pentru fiecare statie de epurare, pe baza analizelor de sol si
namol.

- Pot fi utilizate in agricultura numai namolurile tratate, pentru care s-a emis permisul de aplicare
de catre APM Dolj pe baza studiului agrochimic special elaborat de Oficiul de Studii Pedologice si
Agrochimice (OSPA) si aprobat de directia pentru agriculturd si dezvoltare rurald. In studiu
trebuie sa se prevada conditile pe care trebuie sa le respecte producatorul si utilizatorul
namolului pentru a se asigura protectia mediului.

- Producatorii de namoluri trebuie sa furnizeze utilizatorului de namol, cu regularitate, informatji
privind disponibilul de namol si caracteristicile namolului, conform urmatorilor indicatori de
caracterizare: pH; umiditate; pierdere la calcinare; carbon organic total; azot; fosfor; potasiu;